DOMINE, ad vitam tolerandam, & seruiendum diuinæ tuæ maiestati, opus profectò est, cibo, potu & somno quod autem inde caro insolescat, & insurgat in spiritum, vel castitatem, non est culpa nostra, quia hic finis propositus nobis non est. FILII, Ego non reprehendo ea, quæ ad vitam tolerandam, & labores nomine meo sustinendos sunt necessaria: quicquid enim ad cultum & gloriam meam dirigitur, benedictum est & laude dignum; tantum improbo superua-

O. canca,

canca. Non necessarius, sed immoderatus cibus potusue inflammat carnis concupiscentiam, & in periculum coniecit castitatem. Qui nimium comedit, non mihi, sed suae cupiditati seruit. Mihi placent, qui comedunt ut uiuant, mihiq; seruiant; contra magnoperè displicent, qui uiuere videntur ut comedat. Non ita fecerunt quidam carissimi mei serui, quibus manducare erat poena, somno indulgere fastidium. Atque in his castitas regnabat Moderatus victus prodest animae & corpori, & contra nimius nocet animae & corpori.

ALIVD periculum impendet ex sensibus, qui cum sint cordis, in quo castitas commoratur, ostia, firmo indigent praesidio, eò quod aequè mala ac bona ingressum per illa habere queant. Qui non gerit sedulam curam ianuae domus suae, saepè deprehendet aliquid tibi sublatum, aut intra illam offender, quod non optabat. Idcirco enim ostia sic fabricantur, ut claudi & aperiiri possint. Clauduntur hominibus ignotis, & qui damnum adferre queant. Aperiuntur notis & amicis, qui possunt esse adiumento. Religiosus non debet cuiquam aditum dare ad domicilium castitatis, nisi diligenter prius examinato. Sic fit in extremis

remis regnorum, ditionumue oppidis, & maximè vbi suspicio est de hostilibus insidiis. Vbi non solùm inquisitio instituitur in homines ingredi cupientes, sed etiam in eorum sarcinas, litteras & arma, ne quid noxi-um inferatur vrbi. Atq; hæc vigilantia non vituperatur, sed laudatur. Crebrò enim ne hæc quidem medetur omnibus incommo-dis; cum experientia constet nihilominus custodes portarum non rarò in fraudem induci. Cur ergò religiosus minus aduigi-lare debeat in custodiendis sui cordis por-tis, in quo omne bonum suum habet, atque vndè eius salus, vel damnatio pendet æter-na? Quis dicet nimiam esse vigilantiam, v-bi tanta hostium est copia? Qui suorum fenestras malè custodit, mortem reperiet in domo.

PRÆTEREA conuersari cum homini-bus lasciuis, aut parum castis, est se contere in manifestum castitatis discrimen. nam, vt experientia docuit, plures casti à lasciuis traducti sunt ad intemperantiam, quam la-sciui ad castitatem à castis. Ea enim naturæ humanæ cōditio est, vt post amissā semel vi-tæ integritatē in malū, quam in bonū pro-clinior sit, & instar agrotorū potius inhiet iis quæ gustū oblectent, quam quæ sanitati

profint. Si verò conuersatio cum huiusmodi hominum genere fortè oriatur ex affectione inordinata, grauiùs instat periculù. Nam si sola consuetudo cum hominibus parum pudicis periculosa est, quanti periculi erit conuersari cum affectione carnali? Qui foris prouocatur ab obiecto, & intus stimularur ab affectu, citò labitur, etiamsi sit spiritualis. Et ideò serui mei qui ardenti castitatis amore flagrarunt, simulatq; animaduertenter inordinata aliqua affectione se trahi ad consuetudinem parum tutam statim eam velut castitatis inimicam repudiarunt, imò absciderunt. faciliè siquidem claudicare discit, qui frequentiùs conuersatur cum claudis.

IDEM periculum affert lasciuorum librorum lectio, quia repugnant castitati. Nescio qua ratione excusari possit religiosus, qui talem pestem in cubiculo suo retinet. Venenum, licet cibus bonis permixtum, non desinit esse venenum, vel exitium afferre illud sumentibus; sic res impudicæ, siue pictura sint expressæ, siue in libris sanæ doctrinæ permixtæ, neq; turpitudinis nomen amittunt, neque desinunt obesse spectantibus, legentibus vel audientibus. Et si secularibus bona conscientia permitti non potest
tali-

talium librorū lectio, qua ratione permit-
tetur religiosi castitatem professis? Quod
in libris legitur, hoc in corde ruminatur, &
quod in corde ruminatur, facile in affectu
retinetur.

EST & alius hostis castitatis, hoc magis
pertimescendus, quò ægrius cognoscitur.
Nimia videlicet securitas & confidentia re-
ligiosi in sua continentia. Hæc enim mul-
tos impulit in lapsum, nec mirum, quia est
superbiæ filia. Qui vult esse castus, & peri-
cula non fugit, nimis de se præsumit. Non
ita fecerunt humiles & casti mei serui: sed
viribus suis diffisi, quicquid cupiditates car-
nis inflammare poterat, studiosè refuge-
runt. Nimia securitas, ut non faciat religio-
sum temerarium, saltem facit negligentem
& incurium, quorum vtrumque non parvū
creat periculum castitatis. Qui sibi nimi-
um præfidit, facile se exponit periculis, &
idcirco sæpe inducitur in fraudem, & iactu-
ram maiorem, quàm putabat, facit.

*De mediis ad conseruandam casti-
tatem idoneis.*

CAPVT XIX.

FILII, in præliis, quæ inter homines gerū-
tur,

tur, vtile est nunc se in conspectum hostis dare, nunc minoribus copiis eum lacessere, solet enim audacia animos hostiles deiicere & in fugam compellere. Verum in hoc bello spirituali, vbi cum carnis vitio dimicandum est, fuga potius quam congressu, victoria obtinetur. Nam qui conatur hostem suum inuadere, in maximum periculum se conicit ne vincatur, & ordinariè plus damni quam lucri facit. Neque mirum id tibi videri debet, quia in huius mundi conflictibus, dum impressio fit in hostem, animi militum magis accenduntur, aduersariorum verò languescunt. In hoc autem conflictu accidit contrarium, quò enim acrius concupiscentiæ restiteris, hoc illa ferocit magis, & inflammata continenter aut ferit, aut pungit: ac proindè consultius fugitur. Tu Salomone sapientior non es, qui quoniam occasiones non fugit, tam fædè lapsus est. Ioannes baptista, meus præcursor, etiam si in vtero matris esset sanctificatus, tamen vt omnes delinquendi fugeret occasiones, etiamnum puer in solitudinem se abdidit. Et tu qui neque es sanctificatus, neque tanta virtute præditus, vis inter medias occasiones te ingerere, & hosti resistere? Signum id manifestum, vel quod nul-

lana

lam tui notitiam sis consecutus, vel quod parui facias donum castitatis.

ALTERVM medium est, fædas suggestiones menti à dæmone obiectas citissimè repellere. Sunt enim velut plantulæ quædam, quæ nisi ilicò ex animæ horto effodiantur, mox agunt radices, crescunt, & simul producunt spinas, quæ animam pungant, & castitatem suffocent. Religiosus, qui turpes cogitationes, postquam eas animaduertit, à se non abiicit, indicat sibi eas placere: & si placent, qua ratione amare potest puritatem mentis, quæ talibus cogitationibus inquinatur? Si fædæ cogitationes etiam nocent, quamprimum exortæ sunt, quanto magis nocebunt si mora interposita conuauerint? Carbunculi licet minimi, si aliquânto tempore sub pannis delitescant & fâtorè excitant, & pannos lædunt. Si religiosi considerarent, quantis incommodis se liberent, si statim à primis initiis fædas carnis suggestiones profligent, nullus sineret paruulos Babylonis in cordis sui penentralibus crescere, sed confestim allideret ad petram. Nostra ignauia in exterminandis impuris cogitationibus, facit dæmonem diligentem & audacem in nobis contra castitatem tentandis.

IVVAT quoque ad castitatem conseruãdam, nonnunquam esse cæcum, surdum & mutum. Si enim verum est, non esse fas videre vel audire, quod non licet desiderare; quam causam habet religiosus, vt, dum in publicũ prodit, in omniũ occurrentiũ vultus oculos coniciat? relinquat hoc munus pictoribus, qui vt rectè vultus humanos expriment, necesse habent oculos in eos defigere. Bonus castusque religiosus potius sibi contemplandos sumit vultus, quales futuri sunt post mortem, quàm quales sunt in vita. Quid enim prodest, contueri ea, quæ parũ salutaria sunt, imò quæ impediunt rerum vtilium meditationem? Quò minus res huius mundi oculis, vel auribus vsurpaueris, hoc securiùs solatio castitatis perfrueris.

NON paruum adhæc ad puritatem mentis conseruandam adiuuentũ affert, otij fuga, quod vt castitati permolestum est, ita carni est gratissimum, quæ otio solet pinguescere, & consequenter in castitatem ferocior indies reddi. Otium agere est ostium patefacere furibus & prædonibus. Qui enim nihil curat, iacturam rerum suarum facere, is non aliud agit, quàm opportunitatem præbet diripiendi sua prædonibus. Qui
bene

benè est occupatus, nulli aures præbere solet nisi in rebus necessariis. Qui verò otiosus est, & recreationibus deditus, omnibus audientiam offert, æquè promptus ad secularia ac spiritalia colloquia. Sed si spiritalia sint, mox evanescent, si secularia & carnalia otio augmentur. Tu modo vide, num conueniat te esse otiosum, qui ad religionem non venisti, nisi ut multos sustineres pro Christo labores. deindè an congruat per otium aduersus castitatem patrocinari carni, cum voto Deo promiseris castitatem? Nonnulli in dæmonem culpam coniiciunt, quod nimium sædis cogitationibus exagitentur, cum potius ipsi sint culpabiles. ille enim tentando conatur occupationes ingerere iis qui nullas habent, ut officio suo faciat satis. Quare si illi semper pia aliqua actione distenti essent, dæmon locum non haberet, & castitas tutius conseruaretur. Velle vacare otio, & tentari nolle, simul cohærere nequeunt, quia nihil æquè ad spicula temptationum iacienda inuitat dæmonem ac otium.

SERVI mei, qui modo felices regnant in cælo, ad tuendam in terra castitatem in duabus maximè virtutibus, humilitate scilicet & penitentia se exercuerunt. Humili-

O s

tas

ras cordis, ceu pia mater, omninò conatur castitatem tanquam caram filiam suam conseruare. Probè siquidem illi serui mei intelligebant, admodum difficile esse ab homine superbo & arrogante saluam & incolumè teneri castitatem. Pœnitentia quoque conseruatricis est castitatis, quantum atinet ad corpus & idcirco mortificandæ carni admodum dediti fuère, hi ieiuniis, illi disciplinis, alij vigiliis, ciliciis, & id genus afflictionibus, scientes eas esse quasi antidota præseruatiua puritatis. Quando autem hæc remedia non iuuabant, adhibeant efficaciora. Vndè quidam ad extinguendum libidinis ardorem se in gelidissimas aquas immerferunt, alij in niues, alij in vrticas & vepres se nudos abiecère, alij digitos ambussère. Quibus actibus declararunt se magnos carnis inimicos, & fidos conseruatores castitatis. Non potest domari corpus, nisi adhibita aliqua seueritate. Corpus autem indomitum molestè fert castitatem, ac tandem vel prorsus abiicit, vel non diu eam custodit inuiolatam.

DE VOTO OBEDIENTIÆ.

In quo consistat obedientia religiosa.

Caput

CAPVT XX.

DOMINE, etiam si vehementer optarim hunc vitæ cursum sine lapsu & erratis transigere, tamen toties erro & labor, vt pudeam. In quibusdam rebus nimium festino, in aliis æquo sum cunctantior, nec statuere satis possum quid facto opus sit; multa etiam aggredior, sed euentu parum felici. **FILII**, in hac vita, nullus sibi sufficiens est, vt uiuat, quemadmodum debet, eò quod nullus ad eam cognitionis perfectionem peruenerit, vt ab omni errore sit immunis. Non constat tibi, quid cras futurum sit. Hominum corda tibi sunt ignota & inscrutabilia. Sed neque benè cognoscis te ipsum. Quomodo ergò sine lapsu vel errore villo poteris aut conuersari cum aliis, aut gubernare te ipsum? Qui iter facit in tenebris, si non labitur, impingit saltem, vel à via aberrat. Ac vt suppetat tibi sufficiens notitia, & lumen, vbi sunt vires & præsidia ad expugnandas difficultates, quæ crebrò incurunt, necessaria? Etenim tam vehementes sunt animi perturbationes, vt trāsuerfos rapiant etiam eos, qui humanæ naturæ conditionē excessisse videntur, nec ad eas coërcendas satis sint vires naturæ. Quod si in vita
natu-

naturali, in qua lumen rationis omnibus affulget, tot existunt errores, quod erunt in spiritali, in qua & minus supeditat lucis ac notitiæ, & grauiores occurrunt difficultates? Sic est Domine, sed nos in his tenebris manebimus omnis auxiliij, remediisq; expertes? **FILII**, in hac necessitate auxilium remediumq; præstare potest virtus Obedientiæ, cuius vulgare elogium est. **SINE, TEREGI**. Qui iter facit, nec videt quantum opus est, duobus indiget & facultate videndi prædito, & viarum gnaro. Obedientiæ virtus est, quæ religiosum in manus meas tradit, quò cum ducam & dirigam. Cumq; ego sim peritus viarum, eiusque anfractuum & difficultatum, quilibet religiosus securus sit, se fideliter à me ea via ducendum, quæ eum ad salutem æternam perducatur; modo ille ex parte sua se regi, & vsque ad terminum deduci sinat. Religiosi omnes, dum renunciant mundo, incipiunt me sequi: sed multi arbitantes se non indigere meo ducatu, me deserunt, non meo sed tuo damno. Non satis est incepisse Si tantum initio huius viæ obicerent se difficultates, causam aliquam se excusandi haberent; sed cum eadem se offerant toto itineris decursu, non est à duce recedendum. Qui viarum ignarus du-

cem contemnit, declarat, se parui facere errores.

IN mundo, ego gubernō & administro omnia. Per me reges regnant, & Principes imperant. Per me legislatores iusta decernunt, & Iudices iustitiam administrant. Cumq; ego mandauerim obedientiam prestari Dominis temporalibus, quisquis eorū mandatis resistit, mihi meq; que ordinationi resistit. Idem est in nauī religionis, in qua quoq; ego sum gubernator supremus. Ego gubernō eam, & in portum dirigo. Ego onera distribuo nautis, & officia assigno iis, quibus alij obtemperare debeant. Et cū ego in vnoquoq; eorum sim, & decernam quid cuique subdito agendum sit, obedire illis, non est aliud, quam obedire mihi; eodemque aspernari, est aspernari me. Omnes religiosi in nauī quidem sunt, sed non omnes nauigant feliciter. Qui in illa se gubernari permittit expers periculi nauigat, nec habet vndē turbari queat, ac proindē, vt vulgo dicitur, iter facit dormiendo. Verūm qui nō sint se ab alio gubernari, agrē hāret in nauī. nunc dolens se conscēdisse nunc optans exilire in littus, & animo deiectus nulla ex re capit voluptatem. At vndē hoc nascitur? quia optaret nauē dirigi pro arbitrato suo.

Hoc

Hoc autem est velle regere, & non regi. Væ religioni, quæ se accommodat quorumlibet subditorum propensione & voluntati. Qui nauigio proficiscitur, debet cū formare se nauigio, & non contra, nauigium ipsi. Nō esset bona profectio, nec portum vniquam teneret nauis, si nauigatio secundū cuiusque ingenium institueretur. Viuere in pace non potest religiosus, qui alienum detrectat imperium.

Aues accuratiùs cognoscere, quid sit Obedientia? Non est aliud, quàm sepultura. Vis intelligere, in quo consistat obedire? consistit in sepultura propriæ voluntatis. O beatum religiosum, qui verè affirmare potest. Iam sepeliui meum velle & nolle. iam iusta meæ voluntatis libertati persolui, quia à se abiecit, quicquid aditum ad cælum poterat retardare. Nemo potest suscipere crucem suam, & me sequi, nisi prius voluntatem suam humauerit, & seipsum abnegarit. Religiosus retinens suæ voluntatis, & faciens quod illi libuerit, mortuus mundo non est; & idè non pertinet ad religionem, quæ veluti vnica est, sic vna regi debet voluntate, nempe Superioris, ceteræ autem subditorum voluntates debent esse sepultæ: si enira secus fiat, non secus

ac ca-

accadaver insepultum, intolerabilem factorem edent.

Dico rogo fili, si quis nulla ex causa, solo arbitratu suo cadaver aliquot a multis mensibus sepultum exhumeret, nonne omnibus presentibus maximum incuteret horrorem, & se ridendum propinaret? Quid verò aliud est his ordinis constitutionibus, vel Superiorum mandatis non obtemperare, quam exhumere tuum velle & nolle, quæ duo cadavera in religionis ingressu tuo sepelisti cum firmo proposito ea nunquam extrahendi? An existimas te excusatum apud me, dum illa nunc appellas, possum & non possum. Illud non possum, quod dixisti tuo Superiori, non dixisti mihi. Ego perfectè novi quid quisque possit, vel non possit. Video etiam quid religiosus in ore, & quid in corde gestet. Atque item perspectum habeo, quando non posse, sit non velle ad effugiendum aliquod incommodum, vel laborem. Quamvis verò Superior falsam subditi excusationem acceptet, nec expendat, possitne verè perficere, vel non, quod imponitur, non idcirco subditus latari debet. Nam res tota non hoc loco consistet, sed suo tempore examinabitur à meo tribunali, in quo extrema

PROCUR.

pronunciabitur sententia, citra vllam spem
secuturæ appellationis. Homines in diu-
dicanda rei veritate possunt in fraudem in-
duci, at Deus, qui omnia explorata habet in-
tus & foris, non potest.

*Quam grata sit Deo obedientia re-
ligiosorum.*

CAPVT XXI.

FILII, minimè te latet, quis exitus fuerit
inobedienciæ Adami primi parentis ve-
stri, nempe vt non solum ipse è paradiso ter-
restri exularit, verum etiam cum tota poste-
ritate sua fuerit maledictioni obnoxius. La-
bores in terra, sudores ad vescendum pane,
dolores partus, omnesque aliæ ærumnæ,
quibus genus humanum affligitur sunt pœ-
næ & maledictiones inobedienciæ, quæ
cum sit filia Superbiæ alios fructus produ-
cere non potuit. Tu scis quoque quid secu-
rum sit ex obedientia Abrahamæ, vt nimirum
ipse non solum, eiusque familia tota, sed
omnes mundi gentes sint benedictæ in il-
lius semine, è quo nasciturus erat, qui sua
obediencia portas cæli ab inobediencia cõ-
clusas patefaceret: sic vt verè dici possit o-
mnia dona cælestia, gratias oēs & virtutes
esse

esse Obedientiæ effectus & benedictiones.

DEINDE, si obedientia cum expresso meo mandato coniuncta, quæ videtur hominem quasi compellere ad iussa præstanda, tam grata est, ut eam copiosè remunerem, quanto gratior esse debet obedientia religiosa, ratione cuius homo non ex imperio alicuius, sed sincero Dei amore incensus spontè, repugnante licet contraria propensione naturæ, se obligat ad præstanda mea consilia? Adhæc, cum non ignorem, hominem natum ad sublimia, proclivemq; ad designanda opera heroica, tamen cum video eum amore mei se abiicere, si mundi iudicio stemus, ad functiones viles & contemptibiles (licet apud me sint honorificæ & eximiæ.) cum item video eum non gloriam, applausumque hominum aucupari, sed potius sui despicientiam: cum video, quod se propria voluntate exuat, quæ fons est & radix omnium generosorum operum, quibus homo coram mundo summos honores promereri potest: cum rursus video, ut mihi placeat, eum se subiicere alteri homini natura æquali, & sæpè in religione eam iam iis quibus in seculo imperabat, quomodo, inquam, fieri potest, ut non intimo amore prosequar obedientes? ut ea obedi-

P

entia,

entia, quæ religiosos ad tanta amore mei præstanda excitat, non sit mihi gratissima? Quomodo non exaltem eos & eueham ad summas dignitates, qui vt amore mei obedi- rent, se etiã contra naturæ inclinationē eo- usq; demiserunt. Nunquã iacturã vllã facere potest, qui multum præstat propter Deum.

G R A T A insuper mihi est obedientia, quia subditos reddit tractabiles, & ad quẽ- nis Superioris nutum promptos & paratos. Nihil æquè solatur & iuuat Superiores, quã habere subditos tractabiles. O quàm mihi arridet religiosus, qui cum gaudio quic- quid superior mandarit, præstare aggredi- tur; & si rursus ab inchoato opere cessare iubeatur, eodem cum gaudio cessat, & aliud nouum promptè exequitur. E contra, nihil æquè contristat superiorẽ, & gemere sub o- nere gubernatiõis facit, ac habere subditos refractarios, & ad parendum tardos ac diffi- ciles. Bestia non tractabilis, haud facilè sinit onera imponi tergo, & postquam cum labo- re imposita fuerint, aut in terrã abijcit, aut tam impatienter deportat, vt ingenti vigi- lantia opus sit & cura, ne tandem ea excuti- at. Superior, qui difficiles & morosos habet subditos, non potest eis confidere. itaque, si quid eis, licet exiguũ, imperandũ sit, maiore

circum-

circumspectione opus habet, quàm si res sit cum animali indomito. Hinc fit, vt cū subditus alioquin reuereri & timere debeat superiorem suum, contrarium prorsus vitio dictæ inobedientiæ fiat, hoc est, vt Superior timeat subditum, quem, ne illi ansam vllam præbeat ordinem deserendi, aliorum cum offendiculo, suo relinquit arbitrio, nihil illi mandans, nulla in re arguens. O miseria deploranda. Ille in seculo vitam agebat prohibito, non impensis alienis, sed suis. in religione autem vult viuere arbitrato suo, & sumptibus meis, meoque sanguine: quod sicut citra iniustitiam non fit, sic nec impunè fieri potest. Qua ratione non odio prosequar inobedientiam, quæ tanta iniuria afficit religionem? Quomodo non displiceant inobedientes, qui suæ religionis sunt ruina? Non est hic status obedientium. Nā Superior cum obedientibus agit securè, sine arte, sine cæremoniis, fident illis, & si aliquid licet arduū, imperet illis, promptissimè exequuntur. Sine labore & facilè obtemperat, qui quæuis mādāta sine tergiuersatione amplectitur: at qui coactus cedit mandato Superioris, vel non exequitur illud, vel male exequitur, laboris quidem corticē retinet, sed nucleum, id est meriti obedientiæ fructum amittit.

P 2

Acce

ACCEDIT, obedientiam religiosam eò quoque nomine mihi gratam, quia multas alias in se continet virtutes, earumq; actiones exercet. Quando enim religiosus obedientie causa se subiicit aliis sibi æqualibus, aut inferioribus, exercet virtutem humilitatis. Si mandata superiorum quæ præstat sint difficilia, exercet virtutem fortitudinis, quoniam difficultatem superat. Si repugnent sensui, vel nature suæ, exercet patientiam, quia tolerat sibi aduersa. Si amore mei obediat, exercet caritatem. Et sic obedientia religiosos efficit similes mihi, quia mea obedientia quoque has virtutes annexas habuit. Cum verò similitudo sit causa amoris & benevolentiae, liquidò sequitur omnes obediētes mihi esse deuinctissimos. Quò plures virtutes coniunctæ sunt cum obedientia, hoc obediens plus promeretur.

ET I, donum eò gratius est ei, cui donatur, quo est rei præstantioris. Similiter gratius est, quando exclusa omni vtilitate donantis est tantum benevolentiae internæ donatoris argumentum & testimonium. Obedientia ergò cum sit donum libertatis humanæ, qua nihil præstantius vel nobilius religiosus habet, non potest non esse mihi carissima, eoq; carior, quod ad hoc donum offeren-

offerendum nullo respectu humano, nec à mundi vanitate, sed solo amore Dei fuerit impulsus. Quanquam & hoc mihi acceptū quoque facit donatorem, quòd propter donum tale in me collatum, non remaneat pauper, aut imperfectus, quia quò quis plus donat Deo, hoc ditior perfectiorque redditur.

FILII, religio est mihi cara & dilecta Vineæ regulæ, & constitutiones eius sunt vitium propagines, & quasi arbores, non sine labore à me in ea plantatæ. Operarij sunt, quos ego euoco ex mundo, & variis instrumentis & talentis in vineæ commodum instruo. Custos eius est obedientia, quæ quid cuique operario agendum sit, præscribit. Omnes ingrediuntur quidem vineam, sed non omnes vtilis sunt vineæ. Religiosi, qui colendis arboribus & vitibus dant operam, hoc est, obsequuntur legibus & ordinationibus, mihi sunt gratissimi, eisque singularem mercedem destinavi, quia illi ex parte sua religionem timentur & conseruant. Verùm inobedientes, qui vineam meam deuant, quomodo æquis oculis possum intueri? Quid enim aliud est præuaricari regulam, quam vitem aliquam refecare, aut aliò trāsferre? Et hoc quid est, nisi religionem dis-

soluere? Quare, quantum mihi displicet inobedientia, quæ religionē labefactat, tantum mihi placet obedientia, quæ eam ornat, custodit & adauget.

De excellentia & dignitate obedientie religioſe.

CAPVT XXII.

FILI, perpendiſſinè aliquando illud *S. FROM. 21.* Scripturæ meæ dictum, *Homo obediens loquatur victorias?* Scias, nullam vel maiorē, vel admirabiliorem in hoc mundo obtineri poſſe victoriam, victoria ſui. Hoſtes vinci poſſunt fraudibus & ſtratagematis, & vt vincantur vi & robore armorū, vincuntur tamē qui ſunt inferiores, aut certè in ipſo certamine inferiores facti ſunt. At in victoria ſui, non arte vel fraudibus vincitur, ſed virtute; & vincitur æqualis, quique ſemper manet æqualis. In aliis victoriis, quo victor ſublimiùs euehitur, hoc victus magis deprimitur & humiliatur. Sed in victoria ſui, victus pariter cum victore extollitur. In aliis certaminibus vincuntur inimici, & interueniente quidem odio, ira, indignatione. at qui vincit ſeipſum, vincit quendam, cui ſumma amicitia & amore eſt deuinctus. Et hæc difficultas

facultas facit victoriam gloriosiore. Eiusmodi est obedientis victoria, quia dum sponte se subiicit alieno imperio, vincit seipsum. Quae victoria tanto illustrior est, quanto difficiliore certamine, nempe contra naturam obtinetur. In hac victoria multae aliae apparent victoriae, Religiosus siquidem obediens facit, ut sensus, appetitus, & passiones rationi obsequantur: deinde ut ratio ipsa cum iudicio proprio subiiciatur arbitrio, iudicioque Superioris. Atque haec etiam non exigua est victoria, sceptrum triumpho cedere alteri. Qui in praelio terga vertit, excidit victoria in obedientia ille terga vertit, qui se alteri submittere tergiuersatur.

AD HÆC obedientia tam fortis est belatrix, ut etiam pro aliis virtutibus decerret, contra eos omnes qui aduersantur statui, perfectionique religiosae. Si concupiscentia bellum moueat castitati, prodit obedientia, efficitque, ut voluntas non consentiat, sed obsequatur voto de casta vita agenda semel emisso, Si cupiditas rerum temporalium insultet paupertati religiosae, obedientia contra insurgit, persuadetque, ut promissa de nulla proprietate usurpanda praestet. Quando demon aliquos incitat ad transgressionem legum religionis, Obedientia seu fida religionis

custos strenuè refragatur. Quoties perturbationes animi rationem oppugnant, obedientia compescit earum vim, facitque ut singulæ animi facultates pareant, cui debent. Ex his omnibus maximis victoriis facile conici potest, quanta sit efficacia & gloria obedientiæ, & quòd religiosus quàm diu secum habuerit tam generosam propugnatricem prosperè sit depugnaturus, multasque narraturus victorias. Belli dux si velit habere bonos milites, & ex hoste referre victoriam, rationem habeat eorum in primis qui fortiter manum cum hoste conferant.

QUANDO dæmon per inobedientiæ crimen Adamum impulit in lapsum magni facere cepit inobedientiam, & vexillo, quod in victoriæ signum erexit, inscribere hæc e-logia. *INOBIEDIENTIA filia superbia, Mater mortis, Ruina mundi, & Pestis religioni.* Et his multo tempore triumphauit. Verùm & ego erexi vexillum crucis, in qua per obedientiam moriens, expugnaui mortem, & damna inobedientiæ Adami humano generi illata restitui. Itaque e-logia vexilli mei sunt hæc. *OBIEDIENTIA humilitatis filia, Vita spiritualis mater, Mundi reparatrix, & Religionis conseruatorix.* Ex his e-logiis, quæ
verissi-

verissima sunt, potes cognoscere obedientiæ præstantiam. Nam cum sit humilitatis filia, cuius proprium est humiles exaltare, non potest non eiusdem proprietatis esse confors, ut liquet in me, cui felicissimam de omnibus inimicis meis victoriã, cum gloriosissimo triumpho coniunctam conciliauit. Fili, in religione nemo persistere potest, nisi pugnet. Qui non pugnat sub obedientiæ vexillo, necessario pugnare debet sub inobedientia, vexillo Satanae.

DYBIVM non est, voluntatis excellentiam, quæ mihi à religioso per obedientiæ votum offertur & sacrificatur, magnam vim adiungere sacrificio, cum voluntas non modo sit nobilissima hominis pars, verum etiam omnium facultatum animi regina. Huius autem sacrificij dignitas & valor hoc amplius augetur, quanto plura à me æstimator. Quomodo autem non possim non maximi æstimare obedientiam religiosam, in qua religiosus mihi offert libertatem suam tanti in mundo toto æstimatam? Non est donum hoc eiusmodi, ut in precio haberi non debeat. Si enim magni facio Paupertatem & Castitatem, plura certè facere teneor obedientiam. Paupertas siquidem mihi offert bona tantum externa & temporalia.

ralia. Castitas amore mei duntaxat corpus destituit voluptatibus corporeis, quæ eius bona sunt. At obedientia interna animi bona mihi offert, quæ quantum præstant corporis fortunæq; bonis, tanto oblatio eorû excellentior est, mihiq; gratior.

NEGARI non potest fuisse præstantissimam obedientiam Abrahamæ, quando ad primam vocem meam statuit vnicum, amantissimumq; suum filium Isaac mihi immolare. Nec minor fuit obedientia Isaac, qui ut obediret mihi in sui patris persona, passus est se vinciri, & magno animi robore in adolescentiæ flore caput à ceruice resecandum obtulit. Cæterum ego non minoris facio obedientiam boni religiosi, quæ obedientiæ amborum perfectionem in se comprehendit. Abrahamæ quidem, quia religiosus non inferiore amore prosequitur se ipsum, quàm Abraham suum filium. Filij verò, quia religiosus non minori fortitudine animi seipsum voto obedientiæ ligat, quàm Isaac passus est se ligari à parente. Nec minori promptitudine suum velle nolleque offert resecandû gladio voti spirituali, quàm Isaac collû gladio materiali. Ex discrimine deindè quod intercedit inter Abrahamæ & religiosi obedientiam apparet hanc illi antefere-

ferendam. In illa enim Abrahamæ fuit mandatum, in hoc consiliū, illa tantūm fuit in voluntate, hæc in voluntate & factō, actus illius duravit ad breue tēpus, huius toto vitæ tempore. Fili, vis superare obedientiam Abrahamæ? da operam vt in omnibus promptè obedias, quia Deo non minus placet obedientia in paruis rebus, quàm in magnis.

PRÆTEREA certum est opus nullum, etiam si iudicio huius seculi reputetur honorificum, tamen nullius apud me esse precij, si non sit conforme diuinæ voluntati. Exiget aliquis omnia bona sua in pauperes, patiatur persecutiones & opprobria, occumbat pro fide. si hæc & similia opera non fiant secundū meum beneplacitum mihi grata non sunt, nec meritoria. Obedientiæ autem virtus, sicut & charitatis sororis eius facit, vt religiosus opera sua voluntati diuinæ conformet, ac consequenter reddit & meritoria. Adde tunc creaturam ratione præditam dici perfectam, quando voluntati diuinæ acquiescit, nec aliud vult, quàm suus creator velit. Qua autem alia virtute religiosus efficitur promptus ad parendum voluntati diuinæ, quàm obedientia? Quis impellit religiosum, vt nec minus, nec amplius velit, quàm creator suus, in quo

CON-

consistit vera perfectio, nisi obedientia? O, si religiosi omnes tanto amoris affectu complecterentur obedientiam, quantum eius meretur nobilitas, in maiori precio estimationeque foret, in religionibus quam nunc est, & perfectorum religiosorum magna afflueret copia.

*De utilitate, quam obedientia
affert religioso.*

CAPVT XXIII.

DOMINE, quamuis multas, & eximias utilitates religiosus hauriat ex obedientia, tamen mihi videtur multò consultius fore, si tu ipse citra hominum Superiorum operam omnia imperares & ordinares: pròptissimè enim tibi obsecundarem, nullus esset locus obmurmurationibus, nec tu ullam occasionè conquerèdi præberes. breuiter, gubernatio tua esset suauissima. Quod si hoc non videatur fuisse conueniens, operæ precium saltem facturus esses, si nos regeres per angelum, quem, vti maiori esset fide & auctoritate apud nos, ita maiori eum reuerentia, quam homines, coleremus. **F**ILII, totus ille sermo tuus ex proprij amoris fonte profluxit. Si religiosi essent spiritus, congruens

gruens esset eos gubernari vel à me, vel ab aliquo angelico spiritu, sed quoniam compacti sunt ex corpore & spiritu, conuenit vt gubernentur ab homine sui simili, ac idem postulat suavis prouidentia qua tota huius mundi vniuersitas gubernatur. Quando ego mundum ad veram fidem traduxi, non misi angelos, sed homines, & per homines illum guberno. Religiones quoque à me fundatæ sunt, non per angelos, sed per homines, & idcirco conueniens est eas per eisdem gubernari. Si hic angelus esset superior, quoties audirentur hi vel similes sermones? Si hic angelus, Superior noster, expertus esset, sicut nos, carnis molestias, corporis onera, & huius vitæ ærumnas, maiori commiseratione nostri, quam facit, tangeretur. Quot excusationes locum non haberent apud angelum, quæ nunc locum habent apud hominem Superiorem? Quot scrupulis agitantur religiosi, si regerentur à superiore inuisibili? Deindè, quisque superior, potius exemplo vitæ, quàm voce auxilio esse debet subditis, at si foret inuisibilis Superior huiusmodi exemplum ad imitandum præbere non posset. quare præstat Superiorem potius esse moribus angelicū, quàm natura angelum.

Quod

QVOD autem dictum est Superiorem, si foret angelus, maiori amore & reuerentia à subditis exceptū iri, quàm si sit mortalis homo, verum non est. Cum enim ego sim in superiore; qui me non amat, neque obedit mihi in homine vices meas agente, minus me amaret & obediret in angelo. Reuoca in mentē, quid scripserit dilect⁹ meus discipul⁹ *1. ioh. 4.* Ioannes, Si non diligis, inquit, proximū, quē vides, quomodo Deū potes diligere quē non vides? Sic ego dico. Si non obedis Superiori quem vides, quomodo obedies Superiori, quem non vides?

AD HÆC, quantula humilitas esset, subiectū esse angelo? At dū religiosi amore mei se subiiciunt homini tanquā Vicario meo, eiq; tanquā mihi obtemperant, est actus nō solum magnæ humilitatis, sed etiā magnanimitatis, fortitudinis, fidei, spei & caritatis tanto gratior, quāto pluribus virtutibus est stipatus. Qui non submittit se homini propter me, minus se submittit angelo Mea voluntas est, quæ religioso est exequenda; parum autem interest, siue illa per hominem, siue per angelum declaretur. Non tam ratio habenda est eius qui loquitur aut imperat, quā eius cuius nomine loquitur & imperat. Ut aqua in hortum defluat necessarium est;

parui

parui verò refert, siue per canales plumbeos
siue per argenteos diducatur.

A VES nunc fili audire Obedientiæ utili-
tates? Dic mihi si quis per prærupta mon-
tium saxa iter faciens equo indomito insi-
deret, & præsto esset, qui operam suam in
equo manu deducendo inter tot pericula
offerret, nonnè, ille magno se beneficio
affectum putaret? proculdubio maximo.
Si verò nollet tanto vti beneficio, nonnè
amentissimus foret? Corpus nostrum, ob
passiones inordinatas, quæ in eo regnant
indomitum, est ille equus effrenatus. Erro-
res, qui in vita spiritali solent committi
sunt saxorum præcipitia. Superior est, qui
paratus est equum nostrum deducere, ne
labatur. Cogita ergò quanta dementia
foret religiosi, qui nollet à suo Superiore
in tantis periculis gubernari? Natandi im-
peritis salutare est inniti aliorum brachiis.
Religiosus, qui obedit, & sinit se ab alio
regi, natat in brachiis superioris, & natat
securus in periculis spiritalium flucti-
bus.

ALTE RA utilitas est, quod obedientia
religiosum eximat ab innumeris molesti-
is. Nihil æquè hominem excruciat, atque
anxiæ animi cogitationes, à quibus miser

im

in seculo degens, haud secus, quam vipera à
 fatu suo, quem in vtero gestat, mirè dilace-
 ratur. Et quamuis non incumbat illi cura
 domus, aut fortunarum, tamen sola de ne-
 gotiis & actionibus suis cogitatio nimis quā
 onerosa est. Nam non solum perpendere
 debet, quæ agenda sint, sed quando, quo
 modo, & quibus mediis. fastidium, deinde
 & crucem auget sollicitudo nimia de felici-
 rerum agendarum exitu & successu. Verum
 hæc nihili sunt, si conferantur cum actio-
 num spiritualium cogitationibus; hæ enim,
 vt mihi gratæ sint, conformari debent meæ
 voluntati, ac si cum caritate & discretione
 non fiant, à me minimè probantur. Obedi-
 entia autem liberat religiosum, ab his, aliis-
 que omnibus curis & cogitationibus, hoc
 vnum commendans, vt pareat, cætera in Su-
 perioris humeros coniiciat. Cuius muneri
 incumbit, quid, quando, quomodo, quibus
 mediis quæq; res agenda sit. Illius est omnia
 necessaria, tam in spiritualibus, quam in
 temporalibus rebus procurare. Ille enim
 est pater, ille mater, ille paterfamilias, dux & ma-
 gister. Quid aliud igitur est, viuere in obe-
 dientia, quam onus suum in aliorum hu-
 meros reiicere? Ingressus sis syluam inuiam,
 & ab immanitate ferarum non satis rutam,
 idque

idque magno onere grauatus, an non tibi gratissimus foret, qui non solum securè è sylua te educeret, sed etiam in sarcina deportanda iuaret? Quid verò aliud est obedire, quam cum duce securius iter emetiri, & sine onere? Qui non agnoscit beneficiū, nec æstimat, nihilque pensi habet, vndè veniat, aut quis eius auctor sit.

Es t & alia obedientiæ utilitas, quod quæ bona sunt, reddat præstantiora: & quæ exigui sunt precij, faciat in maiori haberi existimatione. Qui diuina gratia impulsus libera voluntate bonum opus exercet, benè facit, & pro magnitudine operis, & pia affectione mercedem promeretur. Sed qui ex obedientia eadem dispositione qua prior eadem opera exercet, multò meretur amplius, ob vim & efficaciam quam illi operi adiungit virtus Obedientiæ. Immò Obedientia tam fructuosa, est & potens, vt etiam præstantiora reddat opera necessariò præstanda, & quæ ex se nullam laudem merentur, vt sunt actiones comedendi, bibendi, dormiendi, ambulandi, quæ si ex obedientia à religiosis fiant, sunt mihi gratæ, easque remunerero pro magnitudine pij affectus & caritatis ex qua fiunt. Accedit, aliquando

9101

Q

secuto,

secuto, plus spiritualis questus facere, quam qui opas exequitur. Religiosus, qui desiderio tenetur ieiunandi ad carnem suam affligendam pro peccatis, & tamen propter obedientiam abstinet à ieiunio, plus apud Deum meretur abstinendo, quam alius ex pietate ieiunando. Hic enim tantum habet ieiunij meritum; ille verò non solùm ieiunij, quia ex parte sua paratus fuit ad ieiunium, sed etiam obedientiæ meritum reportauit. Iudica tuo modo, sitnè privilegium, quo obedientiæ beneficio ornauit religiofos, vrile & salutare? Quo verò animo putas me ferri in eos, qui tam parum affecti sunt ad obedientiam? O quantam iacturam facit bonorum spiritualium, qui suo arbitratu agit, quod per obedientiam agere poterat. Omne opus bonum, siue paruum sit, siue magnum, si obedientiæ sigillo sit obsignatum summi precij est æquè in celo ac in terra.

Quam conueniens sit Religiosum esse obedientiæ studiosum.

CAPVT XXIV.

FILII, si constituas apud animum tuum te metipsum, necessarium est, vt decernas

toto pectore obedientiæ virtutem amplecti, idoneumq; te reddas ad integram obedientiam præstandam. Recordare me formam ferui assumpsisse, vt submitterem me, obediremq; hominibus propter salutem tuam. Nec solum proposui, publiceq; sum protestatus me venisse non ad perficiendam meam, sed patris, à quo missus eram voluntatem, sed etiam tempestiuè capi patere legi eius, ad quam tamen non tenebar, mandatis, atque ad eorum obseruationem, nec pudore, nec dolore, nec mortis periculo fui absteruitus. Imò, sicut Euangelista meus Ioannes scripsit, obedientiam appellauit meum cibum, nec iniuria nihil enim erat in hac vita quod æquè me oblectaret, ac mei Patris cælestis voluntas; sic prorsus vt quicquid amarum & acerbum incideret, dulcesceret. Qua de causa passionis calix qui humanitati erat amarissimus, promptissimè à spiritu, velut suauissimus, est acceptatus, quia manu obedientiæ per Patrem porrigebatur. Quis ergò religiosus iure poterit repudiare obedientiã, quæ mihi fuit cibus? Malum signum est, quando Domini cibus displicet seruo.

At quid demùm esse potest fili, quod tibi non arridet in Obedientia? An fortè quod animaduertas te subiectum homini? aut quod

Q 2

erube-

Ioan. 4.

erubescis alieno parere imperio? Ego sum
 vniuersitatis huius Dominus, sum Patris ce-
 lestis sapientia, & tamen hominibus subie-
 ctus fui, nec obiter tantum, aut paucis vici-
 bus, sed indè à prima ætate vsque ad igno-
 miniosam crucis mortem. Neque dunta-
 xat obediui hominibus iustis & probis, vt
 meæ matri, & Iosepho meo nutritio, sed e-
 tiam iudicibus iniquis, vt Annæ, Caiphæ,
 Herodi & Pilato, qui cum scirent me iniu-
 stè accusatum, nec posse aliquid eorum,
 quæ improbè obiicerentur probari, tamen
 me condemnarunt ad spinas, flagella &
 crucem ipsam, totumque nulla appellatio-
 ne facta, nulla apologia adhibita, imò nul-
 lo verbo edito patienter toleraui. Obtem-
 peraui quoque peruersis eorum ministris, qui
 sine causa mihi infregerunt colaphos, vul-
 tum conspuerunt, & per vias publicas hinc
 indè cum summa ignominia traxerunt. De
 quibus omnibus nihil sum conquestus, imò
 cum possem omnia vindicare, & ob summam
 iniuriam mihi illatam iustissimè illos casti-
 gare, tamen me continui, & promptè o-
 mnia quæ mihi mandarunt, sum executus.
 Age dic mihi, an tibi adhuc durum sit & a-
 sperum obedire? Tu non es ob obedienti-
 am alligatus columnæ, & flagellatus, sicut
 ego.

ego. Tu non es manibus in terga reuinctis, funeque in collum iniecto per publicas vr- bis plateas tractus, sicut ego. Potestne fieri, vt pudeat te obtemperare in rebus bonis, quæ in tuam laudem meritumque redun- dant; postquam ego Dominus tuus obtem- perauit in rebus malis, in meum dedecus, tor- mentum & ignominiam cedentibus? Ra- tiocinare nunc tecum, vtrum conueniat potius promptè obsequi Superiorum man- datis, an verò reniti, si quid imperetur parum tuo palato gratum. quod etiam si factu sit facile, inimicus tamen efficiet, vt appareat arduum & difficile, vt vel prorsus non pare- as, vel meritum saltem obedientiæ perdas. Exemplo esse possunt Adam & Eua paren- tes primi: quibus cum à Domino mandatū datum esset, vt abstinerent à fructibus vnius arboris in paradiso existentis, quod non e- rat graue & difficile, cum suppetere ibidem aliæ arbores multæ fructibus onustæ. At callidus humani generis hostis in animis eorum effecit, vt videretur equo durius mā- datum, & facilius eos perduceret ad præua- ricationem. Non debet difficile videri seruo- rum via inire, quam Dominus eius cum multo maiori ante ipsum discrimine est in- gressus, & quamuis iter periculosum foret,

Q3

modo

modo impossibile non sit, conuenit vt perficiat.

FILI, quamdiu auicula libera & soluta vagatur in cāpis facit quod libuerit: at quando capta est, & in caueā inclusa, facit quod voluerit Dominus. Cum degeres in seculo, viuebas arbitrato tuo, comedebas quando libebat, faciebas quicquid placebat, quia eras tibi ipsi Superior; quod tunc congruens erat; quandoquidem in mundo professionem omnes faciunt, vt quisque suo nutu & modo gubernetur. At quando seculo renunciaſti, delegiſti tibi alium Superiorem, qui locum meum obtineret, ac professionē feciſti non ex arbitrato & iudicio tuo, sed alieno vitam instituendi. Qui ergo in religione existens pergit viuere modo suo, quē admodū faciebat in seculo, declarat se nondū è seculo ad religionem demigrasse, aut foris quidem demonstrat se religiosum, sed intus & in cute est secularis, vel potius neuter est, nec religiosus, nec secularis. Vbi non est obedientia, ibi non potest religio nomē suum tueri: quia nec subditi diu conseruari possunt, cum non sint cum capite coniuncti. Præcipuum ciuitatis propugnaculum est concordia & vnio ciuium. Sic vnio subditorum cum superiore capite suo, quam efficit

efficit obedientia, est salus religionis. Vbi obedientia est, est consensus, consensus autē conseruat & corroborat quamuis congregationem multorum. Apostoli mei numero fuere pauci, & in conspectu mundi abiecti, tamen magna fecerunt, quia fuerunt concordēs, & mihi suo Superiori tam obsequentes, vt ne perderent obedientiam, maluerint perdere vitam; si modo obediens mori potest. Quare qui negligit obedire etiam in rebus paruis, non cognoscit obedientiæ valorem, sicut cognouerunt Apostoli & Apostolorum magister, qui potius parati fuerunt perdere vitam, quam deserere obedientiam.

IN militia seculari tanti fit obedientia militum erga belli duces, vt nonnunquam ob leuissimam inobedientiam morte mulentur. cum tamen qui nomē dant militiæ nullum votū obedientiæ faciant, sed tantū iurati spondeant se hosti bellū illaturos, & urbem vel propugnaculum defensuros. Si ergo militia temporalis tam exactam postulat obedientiam, nec vllam etiam in rebus exigui momenti inobedientiam impunè permittit, quantam meritò requirat militia spiritualis & religiosa, in quam nullus admittitur nisi religione voti se astringat

Q4

gat

gat ad Obedientiam? Quomodo verò potest tolerari in hac vlla inobedientia, cum huius militiae ita proprium sit obedire superioribus, vt sublata obedientia, militia spiritualis tota concidat.

SUNT nonnulli, qui Superiorem quidem aliquem non detrectent, sed nollent sibi aliquid ab eo, maximè si molestum & graue sit, imperari. Hoc desiderium non est boni & veri religiosi ad perfectionem tendentis: immò hoc est velle videri nomine religiosum, non factum, ac optare vt Superior sit statua, non homo. Alij volunt Superiorem esse sedulum in procurandis necessariis ad victum, vestitum, aliaque commoda pertinentibus, ac vt in omnibus euentibus eorum tutelam & patrocinium suscipiat. Verùm non optant eum æquè vigilantem in obseruatione disciplinae religiosae, quae tota pendet ab obedientia. Quod desiderium multò deterius est primo. Hoc enim optare, non est aliud, quàm velle, vt Superior subditos suos faciat non bonos religiosos, sed otiosos & ignauos, qui corpora quidem rectè curet, sed animam in via spiritali non dirigat: qui sit bonus socius, & bonus superior. Subditus, qui vult Superiorem suum non præstare boni Superioris officium, aperte
decla-

declarat se nec boni subditi officium præstare.

De primo obedientia gradu, qui consistit in executione.

CAPVT XXV.

FILI, non arbitreris te multum præstitisse, si quando executus fueris superioris mandatum: hic enim infimus obedientia gradus est, & omni subditorum generi communis, siue sint mancipia, siue serui. Immo deprehenditur quoque in animalibus brutis, quæ vadunt, quocumque dux ea perduxerit, & faciunt, quicquid libuerit ei qui eorum curam gerit. Miser religiosus est, qui dum non paret superioris voluntati, minus facit, quam animalia bruta. Quamuis autem hic primus Obedientia gradus, qui consistit in executione eius quod mandatur ex se sit infimus, tamen si, quemadmodum conuenit, seruetur, mihi est pergratus. Obedientiam meam, quam Patri cælesti præstiti quatuor conditiones gratiorem reddiderunt. Promptitudo, integritas, fortitudo & perseverantia. Eadem acceptam reddunt obedientiam religiosi, & hoc faciliores sunt, quod ex voluntate ad me imitandum cupidiorè proueniunt.

Qs

Obe-

Obedientiam non præstare celeriter & cum promptitudine, defectus est, qui mihi non parum displicet. Qui si nascitur ex voluntate frigida & languida, hoc displicet magis, quia effectus est malus, & causa peior. Cui tempus est præstandæ obedientiæ, & præstare differt, temporis iacturam facit, & se in periculum coniicit, ne mandatum exequatur. Si verò religiosus differt obedire, eò quod in sua aliqua re particulari sit occupatus, plus mihi displicet, quoniam se, negotiaque sua anteponebat negotiis Superioris. Verus obediens, ut perfectè obediat, negotia sua inchoata & imperfecta relinquit. O quantoperè mihi placent religiosi, qui etiam signo dato ad agendum aliquid quod regula vel Superior præscripserit, etiam piis operibus desertis, continuo aduolant. Imò singularem apud me sibi gratiam conciliant, si ut obedientiam præstent, colloquium etiam mecum in oratione inchoatum interrumpant. Expende tu modo, quam exiguam apud me gratiam ineant, qui amore proprio excæcati, ne suis vel commodis, vel recreationibus destituantur lenti sunt & tardi in opere perficiendo, quod à Superiore iniungitur. Plus verò offendor, si cunctatione eadem

vran-

vtantur, dum ad orationem, aliaue exerci-
 tia spiritalia campanâ signū datur. O quan-
 tum sibi nocent & communitati huiusmo-
 di, maximè quando notatum est eosdem,
 dum ad res corpori commodas, vt cibum,
 potum, recreationes vocantur, nihil cun-
 ctari, esse impigros & promptos. Eos sanè
 præstaret, nunquam prodire in publicum,
 nam vbi iusta causa non occurrit eos pur-
 gandi, ibi manifestum datur scandalum.
 Qui ob crimina sua triremibus sunt addi-
 ti, tam prompti & expediti sunt ad obse-
 quendum, vt vix signo dato res iam perfe-
 cta sit. Imò sic ad exequendum sunt cele-
 res, vt dum rem agunt, vociferentur cam-
 peractam. Et quanquam flagrorum metu
 tam diligentes sint & impigri, amor tamen
 diuinus promptiores in hoc genere reddere
 deberet religiosos, quippe cum amor forti-
 or & efficacior sit metu. Neq; id solū ap-
 paret in triremibus, in quibus cernere est
 catenas, & nautas scuticis armatos, sed eti-
 am in magnorum Dominorum aulis. Que-
 ro enim, quid reddit famulos ad Domino-
 rum vocem tam alacres & expeditos? An
 spes mercedis? at ea copiosior est apud me.
 an amor quo dominum suum complectun-
 tur? at longè ardentior amor mihi debetur.

nam

nam bonitas, quæ amoris causa est, longè est in me excellentior, & præmium quod à me expectatur, est sine comparatione maius. Tarditas certè religiosorum omnis oritur ex defectu amoris. Si subditi impensius affecti essent ad superiorem, diligentiores quoque forent in obedientia exequenda. Quo in genere, filij huius lucis prudentiores, promptioresque sunt filiis lucis.

ALTE RA conditio est, vt obedientia sit integra eiusmodi enim mea fuit obedientia. Religiosis certè satis esse deberet ad integritatem hanc amandam, si perspectum habeant, hanc meam esse voluntatem, & talem esse Superioris intentionem, vt integrè imperata præstentur. Sunt qui tantum parati sint obsequi in rebus magni momenti, non item in paruis. Aliis verò videtur satis, si partem earum rerum, quæ à Superiore præscribuntur, perficiant, prætermiſſis reliquis. Ego sanè ignoro, quis eos iudices vel interpretes obedientiæ fecerit. Nec sat scio, vndè illi didicerint, non esse necessarium omnibus Superiorum decretis, vel mandatis parere. Dicant quæſo, quando votum edidère obedientiæ, cogitarint nè obediendum esse in omnibus, an in aliquibus tantùm? an intellexerint semper obediendum, an tantùm
breui

brevi tempore? Et ut intellexerint non in omnibus, & certo tempore tantum obsequendum, quis tale votum acceptavit? Ego non dimidiata, sed integræ obedientiæ votū acceptavi. Si famulus aliquis partem tantum eorum quæ à Domino imperata sibi forent, exequeretur, cum posset totum, non diu retineretur in domo, & ut retineretur, in ratione reddenda facilè appareret, vter alteri aliquid deberet, famulus nē Domino, an cōtra? Non mercede, sed pœna dignus est, qui non servit ad voluntatem Domini. Multi in religione degunt, cum quibus ratio inibitur tandem in fine, & tunc intelligitur, mereantur nē præmium an pœnam, qui integram obedientiam non præstiterunt.

TERTIA conditio est, ut obedientia fiat cum fortitudine. Non mihi placet religiosus, qui demonstrat fortitudinem animi in obediendo, dum imperantur facilia, aut libenter obedit, dum prosperè res eunt, & Superior iubet ea, quæ arrident palato. Non est hæc vera fortitudo, nec fortis obediens hac via rectè probatur. Vento prospero flante, qualibet naui navigatur, & via plana quilibet etiam infirmus iter facit. Fortitudo obedientis cognoscitur in rebus arduis & difficilibus, ut quando perferenda
incom-

incommoda, & dolores, vt cum afflictiones
 occurrentes non retardant ab obedientia
 præstanda, cum in vincendis difficultatibus
 animus erigitur. O quam insipienter agis
 fili, dum, ne crebrius aliquid tibi impere-
 tur, difficilem te demonstras in exequenda
 obedientia, ea opinione deceptus, grauari
 solere pluribus officiis & laboribus, qui
 semper se promptum & facilem in obsequen-
 do declarat. Quid enim hoc aliud est, quam
 accusare Superiorem indiscretionis & im-
 prudentiæ? quam repellere à se locuple-
 tissimam coronam? Si tibi impertio sani-
 tatem & vires ad tolerandos labores, cur
 eos tantoperè reformidas? An ignoras tu,
 quo plus augetur labor, magis augeri me-
 ritum? cur ergò finis te vinci ab ignaui-
 a? Non est hæc fortitudo, sed malitiosa incur-
 ria. Non sic ego feci, qui cum possem
 te ad salutem perducere per media facilia,
 tamen ob maius commodum tuum elegi
 difficillima, vt fuit mors in flore inuentu-
 ris; nec elegi quamlibet mortem, sed igno-
 miniosam & acerbam, quam scilicet tot,
 tamque dira tormenta non solum contu-
 meliosa, sed etiam atrociora antecesserunt.

QVARTA conditio est Perseuerantia,
 quæ si desit, nulla obtinetur corona, nul-
 lum

lum est obedientiæ meritum. Ego viam Obedientiæ decurri vsque ad mortem, omnibus difficultatibus & impedimentis contemptis & remotis, quæ in via occurrunt. Apostoli mei quoque in obseruatione præceptorum meorum in finem vsque vitæ perstiterunt. Itaque qui ob inconstantiam, vel commodum aliquod suum, aut alium respectum humanum negligit obedientiã præstare, meus discipulus non est. Incipere, & postea citra iustam causam non exequi obedientiam, puerorum est, non religiosorum.

De secundo gradu obedientiæ, qui pertinet ad voluntatem.

CAPVT XXVI.

FILI, voluntas tua est potentia cæca. tu quoque sæpè passionibus tuis excæcaris, quare non potes esse dux illius, ne ambo in foueã cadatis. Necessè est igitur, vt mihi innitatur, eiq; qui locum meum in gubernando sustinet. Atq; hoc exigit secundus Obedientiæ gradus: nēpè, vt non modo tuã voluntatē subiicias Superioris voluntati, eiq; tuã conformes, sed vt illius voluntatē facias tuã; quod consequere, si Superioris voluntatem animæ.

animæ.

animæ tuæ inferas. Rami duo qui ex hoc furculo prodeunt, nimirum velle, & nolle Superiorum, sedulò sunt conseruandi, & si fortè aliud germen erumperet, subitò resecandum esset, ne vigorem adimat furculo.

O B E D I E N T I A, quæ ad hunc gradum secundum pertinet, tres proprietates requirit, quæ illam gratam mihi reddunt & acceptam. Vna est, vt sit voluntaria. altera, vt hilaris, tertia, vt feruens. Hæ tres proprietates hostem communem habent, à quo non parum exagitantur, qui dicitur repugnantia. Religiosus, qui non expugnat hanc repugnantiam, facilè vincitur, quia nequit obedire hilariter & feruenter. Et si repugnantia à parte superiore proficiscatur, tollitur quoque voluntarium.

V E R V M dic mihi fili, vndè nascitur tuæ repugnantia, quæ in præstanda obedientia te tam morosum & difficilem reddit. An fortè indè, quod existimas te subiiciendo Superiori iacturam facere libertatis & honoris tui? Si idcirco doles, & dolor repugnantiam creat; non dolendi, sed gaudendi potiùs causam habes: quandoquidem (vt aliàs tibi dixi) qui amore mei se submittit Superiori, submittit se mihi, Domino
omni-

omnium; quæ in re non parum suam existimationem & honorem adauget, cum rem faciat homine generoso & magnanimo dignam. Ac dum amorem proprium quasi pedibus conculcat (quod nec omnium est, nec multorū) prorsus declarat, quanti me, meique amorem faciat. Si ego Dominus maiestatis amore tui me subieci hominibus, eisque toto pectore obtemperauī, cur tu contristaberis, dum subicis te vicario meo? Considera fili, quod hoc sit esse subditum. considera te ad religionem non venisse ad imperandum, sed ad obediendum. Si tu agnosceres in voce Superioris vocem meam; & si perpenderes obedire Superiori, esse obedire mihi, exultares tibi aliquid ab illo imperari, & feruenter ac perlibenter illi obtemperares.

COGITARE deindè, quod in obediendo iacturam facias libertatis, luculentus error est, cum non solùm nō amittatur libertas, sed etiam perficiatur; siquidem beneficio obedientiæ conformatur & coniungitur voluntati diuinæ, quæ est regula infallibilis benè operandi: atque ideò quamdiu libertas humana ei coniuncta erit, benè operabitur. Nec dubium est, eam libertatem, quæ semper nititur bono, esse perfe-

R

ctiorem

Et tiorum ea, quæ nonnunquam adhaeret malo. Non perditur quod datur Deo, sed redditur securius, ne perdatur.

O B E D I E N T I A ergò huius secundi gradus, ut mihi grata sit, debet esse voluntaria, & non coacta. Sunt nonnulli, qui timent à Superiore occupari, & ideò varia effugia & diuerticula quærunt, nunc occultando se, nunc excusando, nunc fingendo se aliis distentos negotiis. Et si quando aliquo iussu Superioris amendantur, vadunt velut coacti. Alij obedire malunt vni potius quam alteri, atq; si ego non essem in omnibus Superioribus. Sed illi liquidò demonstrat, quod non obediunt amore mei. Qui in obedientia Superioribus delata, respicit me, nullum discrimen inter Superiores facit, sed æqualiter obsequitur omnibus. O quantum halucinantur quoq; ij, qui nulla religione ducuntur, si voluntati Superiorum resistent in rebus spiritualibus, ut ieiuniis, precibus mortificationibus, & id genus aliis; nec enim inobedientia nomine suo destituitur in rebus piis & spiritualibus.

A L I I sunt, qui promptè obsecundant in negotiis inclinationi suæ & naturæ consentaneis; in cæteris, quæ non arident magnum sentiunt fastidium & repugnantiam.

Nemo

Nemo est, qui non agnoscat hanc imperfectam & miseram esse obedientiam, quia constat eam ex radice amoris proprii natam. Miseriam auget, quod cum tales illibenter & inniti obediunt, non solum meriti iacturam faciant, sed ob fastidium & nauseam difficiliorem obediendi actionem reddant. Deterrimum verò illud, quod obedientia, quæ debebat illis esse suauissimus cibus, ipsorum culpa vertatur in venenum amarum. Quisquis enim grauatur obedit, ordinariè murmurat, indignatur & offendiculum alii præbet, & loco præmij, quod mereri poterat, si æquo animo obedisset, vltro in caput suum arcessit pœnas.

FILII, optas liberari ab his ærumnis? excita in te efficax desiderium promptè & sincere deinceps obtemperandi, ac donum hoc postula ab eo qui dare potest. Deinde strenuè exerce te in omni obedientiæ genere, magnæ & parvæ. Et cogita eum magnam lucrispiritualis iacturam facere, qui ægre obedit. Qui vicinus est morti, & non libenter moritur, anctiorem mortem reddit. Sic qui obedientiam præstat, sed repugnante voluntate, plus se excruciat. Melius ergo est ex necessitate facere virtutem. Qui potest humeris ferre crucem, non trahat eam per terram.

R 2

Non

NONNULLI viam quidem obedientiae ingredi volunt, sed ea conditione, vt Superiorem præcedant, non sequantur. Atque ij sunt, qui cum animo propositum habent aliquod exercitium vel negotium, variis medijs Superiorem conantur in suam sententiam impellere, eaq; in re tam anxij sunt & solliciti, vt si voto eorum non fiat satis conturbentur. Neque hic sistit eorum imperfectio, sed præterea exercitio illi operam dare volunt, modo suo, non modo, quem Superior suggerit. Atque ita voluntas eorum antecedit voluntatem Superioris. Non ambulat securus, qui lumen fert à tergo. Superior est, qui lucem defert, quam tibi præbere debet, non tu illi; quare opus est, vt tu eum insequaris, non autem præcedas. Qui Superiorem traducit ad modum agendi suum, non quarit obedire illi, sed illum obedire sibi. Et qui conatur impellere Superiorem, vt velit quod ipse vult, inserit suam voluntatem voluntati Superioris: quocirca fructus illius non erunt fructus obedientiæ, sed propriæ voluntatis subditi, quos ille degustat, & non ego.

ALTERA proprietas huius secundi gradus est, vt Obedientia sit hilaris, quæ oritur ex priore. Qui enim obedit libenter, obedit
& hila-

& hilariter. Et qui inuitus obedit, obedit cū
mœrore. Mihi magis arridet parua obedi-
entia facta amore mei cum gaudio, quàm
magna facta cum tristitia. Qui non obedit
hilariter, declarat se non me diligere, quia
mihi displicet tristis obedientia. Accedit
quod onus suum aggrauat, sicut qui hilari-
ter obedit onus obedientiæ omninò alle-
uiat. O quanto in errore est, qui assuefacit
se ad tristem & cunctabundam obedientiã,
quia nec mihi, nec Superiori, nec suæ con-
scientiæ satisfacit, Ac paulatim tali obrepit
religiôsæ vitæ fastidium, & post fastidium
vitæ infelicitas. Qui enim suo statu conten-
tus non est, miser est & infelix.

TERTIA proprietas est, vt obedientia
sit feruens. Feruor nascitur ex amore, si di-
ligas obedientiam, nihil tibi mandabitur,
quod non hilariter & ardentè exequare.
Me non lateret, qui feruidè, & qui trepidè
mihi obediunt, & scio, qui maiori feruore &
studio mihi obsequi possint. O si religiosi
considerarent me in omnibus eorum actis
esse præsentem: atque etiam expenderent,
quam gratum mihi sit & iucundum videre
subditos gnauiter & ardentè mandatis Su-
periorum facere satis. Considerarent etiam
benedictiones, quibus tales obediētes præ-

R 3

uenio,

uenio, dubium siquidem non est, quin in obedientia praestanda magnoperè accenderentur. Fili, vbi nunc est ardor ille, quo conuersionis tuæ initio flagrabas? Vbi nunc desiderium ingens, quo postulabas tibi multa imperari etiam ardua? Potest nè fieri, vt quò notitiam huius rei maiorè es adeptus, hoc minus facias? Scholasticus, qui imperitior deprehenditur exeunte anno, quàm ineunte fuerit, meretur è schola exturbari, & ad abiectiùs vitæ genus detrudi.